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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for 

etablering af et Center for Menneskerettigheder, og for nedsættelse af et 

Ligebehandlingsnævn. Center for Menneskerettigheder skal overtage 

sekretariatsbetjeningen af Grønlands Råd for Menneskerettigheder og skal endvidere 

sekretariatsbetjene Ligebehandlingsnævnet.  

(Medlem af Inatsisartut Aaja Chemnitz Larsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisoq for Natur, Miljø og Justitsområdet) 

 

1. behandling 

Indledningsvis vil jeg gerne takke for forslaget, som giver Inatsisartut mulighed for at 

diskutere et emne, som berører os alle, og som ligger mit hjerte nært, nemlig 

menneskerettigheder. 

Menneskerettigheder fastsættes i internationale konventioner, men sikres i vores nationale 

lovgivning og ikke mindst i vores daglige virke. Vi skal alle hjælpe med til at sikre, at ingen 

af vore medmennesker diskrimineres på grund af deres køn, sprog, race eller alder, ligesom vi 

alle kan og bør hjælpe til at sikre alle vore medmennesker et værdigt liv.  

Naalakkersuisut er grundlæggende set enig i forslaget om at styrke fokus på 

menneskerettigheder. Vi har fortsat mange udfordringer. Grønlands Råd for 

Menneskerettigheder har blandt andet peget på udfordringer omkring børns rettigheder, 

rettigheder for personer med vidtgående handicap og lige muligheder for uddannelse, særligt 

set i forhold til udfordringer omkring infrastruktur, sprog og handicap. Naalakkersuisut vil 

gerne indgå i en konstruktiv dialog om, hvordan menneskerettighederne styrkes i vores land. 

Forslagsstilleren foreslår også nedsættelse af et Ligebehandlingsnævn. Såfremt man skønner, 

at der finder forskelsbehandling sted, kan man få prøvet sin sag juridisk i det retslige system 

og/eller ved Ombudsmanden. Grønlands befolkningsmæssige størrelse sætter imidlertid 

grænser for antallet af klageinstanser. Naalakkersuisut vil dog påtage sig opgaven med at 

undersøge, hvilke klageinstanser andre sammenlignelige lande har, som Naalakkersuisut 

eventuelt kan lade sig inspirere af.   

Inatsisartutlov om Grønlands Råd for Menneskerettigheder
1
 blev vedtaget den 3. december 

2012, og rådet blev nedsat kort derefter. Rådet er således kun lidt over to år gammelt. Fra 

Naalakkersuisuts side finder vi, at to år er relativt kort tid til atvurdere, om loven virker efter 

hensigten og vurdere om rådet, i sin nuværende form, kan leve op til sit formål om ”at 

fremme og beskytte menneskerettigheder i Grønland”.  

Der er, som forslagsstilleren selv påpeger i loven om Rådet for Menneskerettigheder (§ 8, stk 

3)  planlagt en evaluering af rådets virke i 2017, når rådet er fem år gammelt. Evalueringen 

skal se på rådets drift og overveje en eventuel omstrukturering. En sådan evaluering synes 

                                                           
1 Inatsisartutlov nr. 23 af 3. december 2012 om Grønlands Råd for Menneskerettigheder.  



 

 

fortsat at være en god idé, således vi kan være sikre på, at vi styrker rådet på den bedst mulige 

måde. En evaluering vil ligeledes give mulighed for at inddrage de 17 foreninger, som i dag 

udgør Grønlands Råd for Menneskerettigheder, hvorved vi kan lære af deres erfaringer. Det 

giver også mulighed for, i disse økonomisk vanskelige tider, at finde den mest budgetvenlige 

og effektive vej til en styrkelse af arbejdet. Med udgangspunkt i områdets vigtighed foreslår 

vi dog at fremrykke evalueringen.   

Naalakkersuisut skal derfor fremsætte følgende ændringsforslag til det fremsatte 

beslutningsforslag:  

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at gennemføre en 

evaluering af Grønlands Råd for Menneskerettigheder inden Inatsisartuts forårssamling i 

2016. Evalueringen skal danne basis for en forespørgselsdebat i Inatsisartut om, hvorledes 

menneskerettighederne i Grønland bedst fremmes og beskyttes.  

 

Med disse bemærkninger fra Naalakkersuisut skal jeg takke for det fremsatte 

beslutningsforslag og overlade forslaget samt Naalakkersuisuts ændringsforslag til 

Inatsisartuts velvillige behandling.  


